
NAUČNÁ STEZKA 

HAŠKOVA CESTA
tak trochu jiná...



směr Ledeč
nad Sázavou

směr
Havlíčkův Brod

 směr 
Habry

Nádražní 
restaurace

SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU

zámek
a zámecký park

    kostel
sv. Václava

ZÁVIDKOVICE

HORNÍ LESYRADOSTOVICE

DOLNÍ
MĚSTO

LIPNICE NAD SÁZAVOU

hrad
Haškův domek

Nomen Omen

hostinec
U Muchů

kostel
sv. Martina

hostinec U České koruny

Pufl erova
hospoda

dům
Z. M. Kuděje

směr
Humpolec Zlaté oči

Bretschneiderovo
ucho 

Ústa pravdy

Hlava XXII

řeka Sázava

2

3

4

5

6
7

1

Jaroslav HAŠEK
* 30. dubna 1883 Praha, † 3. ledna 1923 Lipnice nad Sázavou

• praktikant v drogerii Ferdinanda Kokošky 
v domě U tří zlatých koulí v Praze

• úředník banky Slavie

• publicista a redaktor časopisů Komuna, 
Ženský obzor a Svět zvířat

• podnikatel provozující obchod se psy

• zakladatel recesistické Strany mírného pokroku 
v mezích zákona

• herec a dramaturg kabaretu Červená sedma

• voják rakouské armády, československých legií a Rudé armády

• rudoarmějský politický komisař na Sibiři

• tulák, bohém, anarchista a bolševik

a především SPISOVATEL

Cílem naučné stezky je trvale připomenout Jaroslava Haška v regionu 
Světelska a Lipnicka. Cestu tvoří sedm zastavení na trase, která 
sleduje průběh cesty Jaroslava Haška a malíře Jaroslava Panušky po 
jejich prvním společném příjezdu do Světlé nad Sázavou a následném 

putování na Lipnici nad Sázavou v roce 1921.

Haškova cesta vznikla v rámci oslav Jaroslava Haška v roce 2023. 
Stezku realizovalo Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 

ve spolupráci s městy Světlou nad  Sázavou, Lipnicí nad Sázavou 
a obcí Dolním Městem.

Bratři z mokré čtvrti?

V povědomí mnoha lidí se tři přátelé, Hašek, Panuška a Kuděj, 
stali populárními hlavně díky svému sklonu k pití alkoholu 

a vůbec bohémskému životu. 

Málokdo ale tuší, že všichni tři procestovali značný kus Evropy, 
Kuděj pobýval dlouhou dobu i  v  Americe. Byl to on, kdo pro 
českého čtenáře překládal tehdy populární romány z angličtiny, 
např. sedm dílů „Tarzana“ amerického spisovatele Burroughse. 
Jeho humoristický román „Ve dvou se to lépe táhne, ve třech 

hůře“ představil čtenáři naše Posázaví. 

Jaroslav Panuška patřil na počátku 20. století k čelným 
představitelům dekadence v českém výtvarném umění a jeho dílo 

je stále velice ceněné. A také k nám přivedl Jaroslava Haška!

A Jaroslav Hašek? Jeho nestálá povaha ho poháněla z  jednoho 
extrému do druhého. Jen v průběhu světové války se 
z  vyznamenaného císařského vojáka změnil nejprve v hrdinu legií 
(zúčastnil se i bitvy u Zborova) a pak v bolševického komisaře. 
Dokonce se stal bigamistou. Ale i kdyby napsal jen geniální 
„Osudy dobrého vojáka Švejka“ a ne i stovky povídek a fejetonů, 
bude vždycky patřit k  nejplodnějším a  nejpřekládanějším 

českým literátům.

Jaroslav PANUŠKA 
* 3. března 1872 Hořovice, † 1. srpna 1958 Světlá nad Sázavou

• český akademický malíř – krajinář, knižní ilustrátor a jeden 
z nejznámějších žáků profesora Julia Mařáka. S Jaroslavem 

Haškem se seznámil prostřednictvím společného přítele 
Josefa Lady.

Není sice místním rodákem, ale ve 20. letech minulého století 
zakotvil na Vysočině a zůstal jí věrný až do své smrti. Ještě před 
tím, než se zde trvale usadil, zajížděl do Lipnice nad Sázavou, 
kde mu učarovala dominanta tamějšího hradu, jejíž podobu 

mnohokrát zachytil v nejrůznějších proměnách.

Zdeněk Matěj KUDĚJ 
* 24. 11. 1881 Hořice (v Podkrkonoší), † 8. 8. 1955 Litomyšl

• český novinář, cestovatel, překladatel a spisovatel. 
Byl přítelem Jaroslava Haška.

Z Kudějova díla jsou dodnes cenné jeho reportážní črty a fejetony 
z cest a jeho vzpomínky na přítele Haška a dění kolem něj. 

Z našeho nejbližšího okolí pocházejí jeho posmrtně vydané drobné 
prózy Safijánská zima a Zlý dědek z Vysočiny.


